— 1—

陕 西 省 审 计 厅
陕审函〔2024〕82号

对省政协第十三届二次会议
第 486号提案的答复函

王俊平委员：

您提出的《关于规范工程审计提高投资效益的提案》（第

486号）收悉，我厅高度重视提案办理工作，立即组织固定资产

投资审计处、政策法规处等相关处室认真研究。对接省人大法工

委、省财政厅、省司法厅了解相关政策和地方性法规修订程序，

并到相关单位开展调研，了解 2021年国家全面取消工程造价咨

询资质后我省审计机关、其他国家机关、事业单位、社会团体和

国有企业工程审计开展情况。现结合相关单位意见答复如下：

一、对修订《陕西省国家建设项目审计条例》（以下简称《条

例》）建议的答复

一是《条例》颁布执行十年来，对规范工程审计行为，节约

和控制国家投资，提高投资效益，揭露工程建设领域违法违规行

为，净化建设市场发挥了积极作用。二是 2021年，住房和城乡

建设部办公厅《关于取消工程造价咨询企业资质审批加强事中事

后监管的通知》（建办标〔2021〕26号）中，明确工程造价咨

— 2—

询企业资质认定在全国范围内正式取消。我厅在使用工程造价咨

询服务时，按照通知规定取消了对相应资质的要求。三是组织开

展了对部分企业的调研，被调研单位均建立了中介机构管理考核

机制和黑名单制度，内控管理严格，择优选择业绩良好、经验丰

富的工程造价咨询服务企业参与投资项目审计工作。四是 2024

年，陕西省人大常委会办公厅印发《关于开展涉及不平等对待企

业地方性法规、决议决定清理工作的通知》，我厅组织相关处室

对《条例》中涉嫌不平等对待执业人员和不符合建办标〔2021〕

26号文件要求的条款进行了梳理，并提请省人大常委会修订。

五是我厅在今年制定《陕西省审计条例》时，将充分考虑委员提

案中的事项。

二、对修订省财政厅、省审计厅和省计委发布的《陕西省会

计师事务所承办基建审计验证业务管理办法》建议的答复

一是会计师事务所作为社会审计机构从事工程审计历来受

《中华人民共和国注册会计师法》、财政部《会计师事务所从事

基本建设工程预算、结算和决算审核暂行办法》、财政部和原建

设部《建设工程价款结算办法》等法律法规及规章制度的认可与

保护，在实务操作中，担任工程项目概算、预算和结算审计（审

核）的会计师事务所还需要同时具备一定数量相应专业的注册造

价工程师，方可执行相关业务。二是经与省财政厅沟通，2000

年 4月发布的《陕西省会计师事务所承办基建审计验证业务管理

办法》仅是一个会计师事务所从事基本建设工程预算、结算、决

— 3—

算审核技术指引，并无过多的管理规定，不成为今天规范性文件

意义上的“办法”。随着经济社会的进步和工程咨询服务业的快

速发展，对当前工程审计的指导性已不存在。我厅将建议省财政、

发展改革委和工程造价主管部门就新时代会计师事务所如何通

过高质量专业服务助推我省国家建设项目有序推进适时出台相

关指导性文件。

三、对完善 PPP和 EPC项目审计组织方式建议的答复

一是依据《国务院办公厅关于创新投资管理方式建立协同监

管机制的若干意见》（国办发〔2015〕12 号）和《基础设施和

公用事业特许经营管理办法》（国家发展改革委、财政部、住房

城乡建设部、交通运输部、水利部、中国人民银行令第 17号），

省审计厅将在法定职责范围内根据工作需要适时对采用 PPP 和

EPC模式的建设项目开展审计工作，重点关注公共工程项目建设

和运营情况，包括前期审批、招标投标、建设管理、运营服务等

内容。二是对采用 PPP和 EPC 模式的投资企业开展的内部审计

工作，我厅将根据工作权限做好指导工作。

四、对和相关单位、部门建立联席会议制度建议的答复

2020 年 5 月，中共陕西省委审计委员会办公室、陕西省审

计厅、陕西省交通运输厅联合印发了《关于进一步加强省级重大

交通建设项目审计监督的实施意见》（陕审委办发〔2020〕4号），

成立省级重大交通建设项目审计工作领导小组（以下简称领导小

组）。领导小组负责确定统一组织的省级重大交通建设项目跟踪

— 4—

审计、专项审计、决算审计等审计项目的审计计划和审计组织方

式，指导管理内部审计，监督考核社会中介机构审计质量，协调

解决审计过程中的问题和分歧。领导小组成立后，已对 12条省

级重大交通建设项目开展了决算审计。下一步，我厅将根据工作

实际，进一步推动和其他相关部门的贯通协同，扎实开展审计监

督工作，把习近平总书记关于审计工作的重要讲话重要指示，准

确、全面地贯彻落实到我省投资审计实践中，赋能陕西投资增长

和经济社会高质量发展。

感谢您提出的宝贵意见建议以及对国家审计工作的支持！

陕西省审计厅

2024年 6月 25日

（联系人：宋海民 联系电话：18991979717）

厅内分送：厅领导，办公室、政策法规处、审理稽核处、固定资产投

资审计处，存（2）。

	陕西省审计厅
	对省政协第十三届二次会议
	第486号提案的答复函
	  厅内分送：厅领导，办公室、政策法规处、审理稽核处、固定资产投资审计处，存（2）。